Auszug aus dem Protokoll

des Regierungsrates des Kantons Ziirich KR-Nr. 2/2013

Sitzung vom 5. Mérz 2013

213. Anfrage (Gedrucktes Vorlesungsverzeichnis der Universitit Ziirich)

Kantonsrat Res Marti, Ziirich, hat am 14. Januar 2013 folgende Anfrage eingereicht:

Zwei Mal im Jahr wird von der Universitét ein gedrucktes Vorlesungsverzeichnis veroffentlicht. Auch fiir das Friithjahrssemester 2013 wurde dieses stattliche Werk wieder in einer Auflage von 6500 Exemplaren gedruckt und unter anderem an die Dozierenden der Universitdt und die Mitglieder des Kantonsrats versandt.

In diesem Zusammenhang bitte ich den Regierungsrat um die Beantwortung der folgenden Fragen:

1. An welche Adressaten ausser den oben Erwéhnten ist dieses gedruckte Vorlesungsverzeichnis gerichtet? Wer bekommt ein gedrucktes Exemplar zugestellt?

2. Wie viel kostet die halbjdhrliche Herstellung des gedruckten Vorlesungsverzeichnisses? Gemeint sind damit alle Kosten (Redaktion, Gestaltung, Druck und Versand).

3. Wie viele Arbeitsstunden werden in die Redaktion des Vorlesungsverzeichnisses investiert?

4. Gibt es dhnliche Publikationen an den anderen Hochschulen im Kanton Ziirich?

5. Erachtet der Regierungsrat die halbjdhrliche Publikation eines gedruckten Vorlesungsverzeichnisses fiir sinnvoll und zeitgeméss?

Auf Antrag der Bildungsdirektion

beschliesst der Regierungsrat:

I. Die Anfrage Res Marti, Ziirich, wird wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

Das Vorlesungsverzeichnis der Universitédt Ziirich wird in einer Auflage von 6300 Exemplaren gedruckt. Davon sind 4000 fiir die Dozierenden bestimmt, 1000 fiir die universitiren Institute und fiir die interne Administration der Universitit sowie 600 fiir Archive, Bibliotheken, Verwaltungsstellen und die Offentlichkeit. Rund 300 Exemplare werden iiber den Buchhandel vertrieben und verkauft.
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Zu Frage 2:

Die Gesamtkosten fiir die Herstellung des Vorlesungsverzeichnisses betragen Fr. 72000 pro Semester. Davon entfallen rund Fr. 20000 auf Datenpflege, Gestaltung und Redaktionsarbeit, rund Fr. 39000 auf Druck, Verpackung und Transport sowie rund Fr. 13000 auf den Postversand.

Zu Frage 3:

Die Redaktionsarbeit fiir das Vorlesungsverzeichnis, einschliesslich Datenpflege und Gestaltung, nimmt rund 420 Stunden pro Semester in Anspruch.

Zu Frage 4:
An den Hochschulen der Ziircher Fachhochschule gibt es keine gedruckten Vorlesungsverzeichnisse.

Zu Frage 5:

Das gedruckte Vorlesungsverzeichnis bietet eine umfassende Ubersicht uber alle Fakultiten, Institute und Kliniken sowie iiber alle Fachvorlesungen und den gesamten Lehrkorper. Es ist damit auch eine historische Referenzquelle, die, in Archiven und Bibliotheken abgelegt, noch nach Jahrzehnten Auskunft iiber die fritheren akademischen, organisatorischen und personellen Verhiltnisse gibt.

Ob das Vorlesungsverzeichnis der Universitit weiterhin in einer gedruckten Fassung hergestellt werden soll, wird zurzeit im Rahmen einer Evaluation gepriift.

I1. Mitteilung an die Mitglieder des Kantonsrates und des Regierungsrates sowie an die Bildungsdirektion.

Vor dem Regierungsrat
Der Staatsschreiber:
Husi

